АДМИНИСТРАЦИЯ РОМНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                     П Р И К А З   № 91

  по основной деятельности

 от  24  апреля   2020 года                                                                          с. Ромны

Об утверждении  «дорожной карты» реализации Концепции

преподавания

учебного предмета «Обществознание» в образовательных

организациях Ромненского района, реализующих основные

общеобразовательные программы

на 2020-2024 годы

Во исполнение приказа Минпросвещения России от 25.11 2019 № 637

«Об утверждении  плана мероприятий по реализации Концепции

преподавания - учебного предмета «Обществознание» в образовательных

организациях Российской Федерации, реализующих основные

общеобразовательные птюграммы. на 2020-2024 годы, утвержденной на

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации

24.12.2019, приказа министерства образования и науки Амурской области от

16.04.2020 №379  «Об утверждении  «дорожной карты» реализации

Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в

образовательных организациях Амурская области,  реализующих основные

общеобразовательные программы на 2020-2024 годы», в целях повышения

качества образования  в образовательных организациях Ромненского района

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить «дорожную карту» реализации Концепции преподавания

учебного предмета «Обществознание»  в общеобразовательных

организациях Ромненского района, реализующие программы на 2020-2024

годы (далее - Концепция), указанную в приложении к настоящему приказу.

2.Отделу  образования администрации Ромненского района (Совгирь

С.В.) обеспечить координацию проведения мероприятий согласно

«дорожной карте» реализации Концепции.

3. Руководителям общеобразовательных организаций района:

3.1.Обеспечить  выполнение  «дорожной карты» реализации Концепции

преподавания учебного предмета «Обществознание»  в

общеобразовательных организациях Ромненского района, реализующие

основные общеобразовательные программы на 2020-2024 годы.

3.2. Предоставлять в отдел образования информацию о реализации

«дорожной карты» Концепции, ежеквартально  в срок до 1  числа месяца,

следующего по окончании очередного квартала.

4. Контроль за исполнение приказа возложить на   Совгирь С.В.,

начальника отдела в составе аппарата отдела образования.

Начальник отдела образования                                                    Дивиченко Т.В.

Приложение

                                                              к приказу по основной деятельности

                                                            отдела образования от 24.04.2020 №91

 «Дорожная карты» реализации Концепции преподавания

учебного предмета «Обществознание» в образовательных организациях

Ромненского района, реализующих основные общеобразовательные программы

на 2020-2024 годы

№ Наименование мероприятия Сроки проведения ответственные

1 Разработка муниципального плана

реализации Концепции

2020 год Совгирь С.В.-

начальник отдела в

составе аппарата

2 Организация деятельности

муниципального методического

совета по преподаванию

обществознания в образовательных

организациях района

2020 год Дикая Н.С.-

заведующий МКУ

ЦОУО-РИМК,

администрации ОУ

3 Создание профессиональной

социальной сети, содержащей

методические материалы, описание

лучших практик, курсы повышения

квалификации, профессиональные

форумы, дистанционный обмен

опытом

2020 год Дикая Н.С.-

заведующий МКУ

ЦОУО-РИМК,

администрации ОУ

4 Участие в региональных семинарах

(вебинарах), конференций по

содержательным компонентам

Концепции, в том числе с

использованием возможностей

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

2020-2024 годы Отдел образования,

МКУ ЦОУО-РИМК,

администрации ОУ

5 Предоставление сведений для реестра

стажировочных площадок, развитие

экспериментальной и поддержка

инновационной деятельности по

учебному предмету «Обществознание»

на базе образовательных организаций

РОМНЕНСКОГО РАЙОНА

Сентябрь

2020-2024 годы

Совгирь С.В.-

начальник отдела в

составе аппарата

6 Создание и поддержка районного

общественно-профессионального

сообщества учителей обществознания

и других педагогических работников

Сентябрь-октябрь

2020-2024 годы

Дикая Н.С.-

заведующий МКУ

ЦОУО-РИМК

7 Обеспечение эффективной интеграции

образовательных программ по

учебному предмету «Обществознание»

с программами внеурочной

деятельности, воспитания и

социализации обучающихся

2020-2024 годы администрации ОУ

8 Расширение участия  обучающихся в

общественно значимых  социальных, в

2020-2024 годы администрации ОУ

том числе в волонтерских и

добровольческих проектах

9 Разработка комплекса мер по

обеспечению кадровых условий

реализации Концепции (подготовка по

специальностям, организация

педагогической практики, повышение

квалификации и переподготовка

педагогических работников,

формирование системы адресных мер

стимулирования выпускников,

целевого приема, контрактного

трудоустройства, наставничества)

2020-2024 годы МКУ ЦОУО-РИМК,

администрации ОУ

10 Выявление и обобщение  лучших

практик системы зачета результатов

дополнительного образования при

реализации основной образовательной

программы общеобразовательной

организации

2020-2024 годы МКУ ЦОУО-РИМК,

администрации ОУ

11 Участие в региональных мероприятиях

просветительского и образовательного

характера, направленных на

формирование социально активной,

уважающей закон и правопорядок

личности

2020-2024 годы МКУ ЦОУО-РИМК,

администрации ОУ

12 Привлечение представителей научных,

образовательных, общественных

организаций, ведомств к организации и

проведению мероприятий

просветительского и образовательного

характера

2020-2024 годы МКУ ЦОУО-РИМК,

администрации ОУ

	АДМИНИСТРАЦИЯ РОМНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	Приложение
	к приказу по основной деятельности
	отдела образования от 24.04.2020 №91